ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH ĐIỀN

     Số: 341/BC-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Bình Điền, ngày 05 tháng 12 năm 2018

BÁO CÁO

 KẾT QUẢ KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH  NĂM 2018

  (từ 15/01/2018 đến 15/12/2018)

Kính gửi: UBND Thị xã Hương trà

Thực hiện công văn số 2822 /UBND-VX  ngày 29/11//2018 của UBND Thị xã Hương trà Về việc Báo cáo công tác kiểm soát TTHC  năm 2018.

UBND xã Bình điền xin Báo cáo công tác kiểm soát TTHC năm 2018 cụ thể như sau:

I TÌNH HÌNH  KẾT QUẢ KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH :

1. Đánh giá tác động TTHC: Không

 2. Thẩm định, thẩm tra TTHC trong lập đề nghị xây dựng và dự án, dự thảo VBQPPL:   Không

3. Về công bố,  công khai TTHC:

-  Ngày 04/05/2018 UBND xã đã ban hành quyết định số 34/QĐ-UBND Về việc công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND Xã ban hành năm 2016, 2017 đã hết hiệu lực thi hành gồm có 03 văn bản.

	Số TT
	Số, ký hiệu văn bản
	Ngày tháng năm ban hành
	Hình thức văn bản
	Trích yếu nội dung
	Lý do hết hiệu lực thi hành

	01
	 03/2016 /NQ-HĐND
	27/12/2016
	Nghị Quyết
	Về nhiệm vụ và giải pháp phát triển Kinh tế, xã hội năm 2017
	Quy định trong văn bản

	02
	 07/2017/ NQ-HĐND
	11/7/2017
	Nghị Quyết
	Về nhiệm vụ và giải pháp phát triển Kinh tế, xã hội 6 tháng cuối  năm 2017
	Quy định trong văn bản

	03
	 14/2017/QĐ-UBND
	23/01/2017
	Quyết định
	Triển khai thực hiện nhiệm vụ Kinh tế, xã hội   năm 2017
	Quy định trong văn bản

- Tình hình, kết quả nhập dữ liệu về quy định TTHC:   Không

UBND xã  đã đã niêm yết công khai quyết định công bố  hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015;  Quyết định ban hành mục tiêu chất lượng; sổ tay chất lượng tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại của xã

Việc niêm yết công khai TTHC: Thực hiện Quyết định Số 1015/QĐ-UBND ngày 08 tháng 5 năm 2018của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc  thực hiện theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn, UBND xã đã niêm yết công khai  thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại của xã. Đồng thời UBND xã thường  xuyên cập nhật công khai các thủ tục hành chính mới ban hành thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã như: Quyết định số 2227/QĐ-UBND ngày 09/10/2018 về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành trong lĩnh vực lao động thương binh và xã hội  thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã áp dụng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Quyết định 2000/QĐ-UBND ngày 12/9/2018 về công bố Danh mục thủ tục hành chính trong lĩnh vực nội vụ thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã;  Quyết định 1530/QĐ-UBND ngày 11/7/2018 về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành trong lĩnh vực Dân số kế hoạch hóa gia đình,  thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Quyết định số 2553QĐ-UBND ngày 11/10/2018 2018 về việc công bố thủ tục hành chính trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Quyết định 2588/QĐ-UBND ngày 05/11/2018 về việc công bố thủ tục hành chính được chuẩn hóa trong lĩnh vực Tư pháp trong phạm vi chức năng quản lý nhà nước của UBND cấp xã..

 4. Về tình hình kết quả giải quyết TTHC:

- UBND xã đã hình thành sổ tiếp nhận và trả kết quả của từng lĩnh vực như: Tư pháp- Hộ tịch, Văn phòng-Thống kê, Địa chính - xây dựng  để theo dỏi việc tiếp nhận và trả kết quả. Cũng như phiếu tiếp nhận hồ sơ ( Theo mẫu số 2 của UBND Tỉnh)  để tiếp nhận hồ sơ giải quyết nhiều ngày. Đồng thời ngày 24/11/2018 UBND xã đã ra mắt bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại,  hồ sơ TTHC giải quyết đều được cập nhật vào  phần mềm và công khai trên màn hình.
Từ tháng 01/01/2018  đến 15/12/2018  UBND xã đã tiếp nhận và giải quyết
Tổng số:  4280 trường hợp       ( Kèm biểu mẫu)

- Lĩnh vực Địa chính – Xây dựng: đã tiếp nhận 72 hồ sơ.
Trong đó: +Hồ sơ giải quyết trong ngày 44 hồ sơ

                  + Hồ sơ quyết nhiều ngày ngày 45 hồ sơ

                  + Hồ sơ liên thông 03 hồ sơ

- Lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch: đã tiếp nhận  3660

Trong đó: + Hồ sơ giải quyết trong ngày 3629

       + Hồ sơ quyết nhiều ngày 31 trường hợp

- Cấp Giấy khai sinh: 90 trường hợp

- Cấp Giấy đăng ký kết hôn: 30 trường hợp (nhiều ngày)

- Cấp Giấy chứng tử: 26 trường hợp

- Cha nhận con: 01 trường hợp ( nhiều ngày)

- Xác nhận trình trạng hôn nhân 61

- Trích lục bản sao: 84 trường hợp

- Chứng thực bản sao từ bản chính : 2836 bản.

- Chứng thực  hợp đồng giao dịch: 95 Hồ sơ

- Chứng thực chữ ký: 437 trường hợp

- Lĩnh vực Văn phòng – Thống kê: 303 trường hợp
Trong đó: +Hồ sơ giải quyết trong ngày 297 hồ sơ

                  + Hồ sơ quyết nhiều ngày ngày 06 hồ sơ

- Giải quyết đơn thư: 07
Lĩnh vực Lao động thương binh và xã hội: 158

( Hồ sơ liên Thông)

Trong đó: + BHYT:  112 trường hợp

        + Xác định mức độ khuyết tật: 18 trường hợp.

                  + Lập hồ sơ trợ cấp BTXH: 14 trường hợp.

                  + Mai táng phí 14 trường hợp.

Nhập Khẩu cho trẻ em mới sinh:  80 trường hợp ( Hồ sơ liên Thông)

 100% hồ sơ được giải quyết đúng hạn, không có hồ sơ trễ hạn

5.Về tiếp nhận và phản ánh, kiến nghị về TTHC:

Thực hiện nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 11/02/2008 của Chính phủ và quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 11/02/2014 của UBND tỉnh Ban hành quy định về tiếp nhận xữ lý phán ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính thuộc phạm vi quản lý của UBND Tỉnh, chủ tịch UBND Tỉnh.

 UBND xã đã có lịch tiếp dân hàng tuần của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã để tiếp nhận những  phán ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức về tình hình kinh tế xã hội nói chung và quy định hành chính nói riêng, ngoài ra UBND xã chỉ đạo Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả công khai địa chỉ Mail công vụ của cơ quan, hòm thư góp ý, phiếu đánh giá, sổ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của nhân dân, đồng thời UBND xã công khai địa chỉ trang thông tin điện tử của xã để tổ chức và cá nhân truy cập và phản ánh những thông tin cần thiết.

Tuy vậy trong  năm 2018 UBND xã chưa nhận được một trường hợp nào phản ánh của tổ chức, cá nhân về quy định hành chính và hành vi hành chính của cán bộ, công chức.

6. Về rà soát, đơn giản hóa TTHC:

UBND xã đã tiến hành rà soát đánh giá TTHC, qua rà soát có 02 lĩnh vực còn gây khó khăn,  phiền hà cho người dân trong thực hiện TTHC,  đề nghị với quý cấp có thẩm quyền quan tâm xem xét, để hiệu chỉnh

* Về lĩnh vực tư pháp – hộ tịch:

* Hồ sơ thừa kế theo pháp luật để cấp mới, cấp đổi giấy CNQSDĐ:

Có nhiều trường hợp không thể cung cấp được các loại giấy tờ chứng minh việc đã chết của những người cho là đã chết trong hàng thừa kế ( bố, mẹ, ông bà nội, ông bà ngoại ) do chết trong thời kỳ chiến tranh, không rõ bố, me, vợ; bố, mẹ chồng không biết ông, bà nội, ngoại....

Do vậy việc lập hồ sơ thừa kế là không thể thực hiện theo quy định của pháp luật.

Đề xuất: Nên cho gia đình làm cam đoan chịu trách nhiệm về lời khai thừa kế ( cho cả nhà ký vào tờ cam đoan có chứng thực chữ ký của UBND xã ) thay cho những giáy tờ chứng minh việc người đã chết trong hàng thừa kế.

* Về lĩnh vực chính sách xã hội:

Thứ nhất: . Đơn giản thủ tục hành chính đối với trường hợp điều chỉnh mức hưởng hệ số đối với:

- Trẻ em dưới 16 tuổi hết độ tuổi trẻ em chuyển hệ số từ 2,0,  xuống  hệ số 1,5 chỉ làm hồ sơ điều chỉnh hệ số ( tờ trình và danh sách trích ngang của đối tượng ) không nên làm đầy đủ như hồ sơ ban đầu.

- Người từ 59 tuổi lên đủ 60 tuổi hưởng hệ số 1,5 lên 2,0 cũng làm tờ trình và danh sách trích ngang ( như trẻ em ).

* Thứ hai: Trong thành phần hồ sơ hưởng chế độ BTXH của đối tượng nên bỏ quy định chứng thực giấy CMND và hộ khẩu, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân khi đến làm thủ tục hướng chế độ bảo trợ xã hội.

7. Về công tác truyền thông hổ trợ hoạt động kiểm soát TTHC:

Ngày 24/01/2018 UBND xã đã ban hành kế hoạch số 19/KH-UBND về việc Kiểm soát, đánh giá TTHC năm 2018. UBND xã đã tổ chức triển khai đến toàn thể cán bộ công chức cấp xã để tổ chức thực hiện.  Chỉ đạo cán bộ đài truyền thanh xã tăng cường thời lượng tuyên truyền về công tác CCHC nói chung và công tác kiểm soát TTHC nói riêng đặc biệt là nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 11/02/2008 của Chính phủ và quyết định số 2659/QĐ-UBND ngày 12/11/2018 của UBND tỉnh Ban hành quy trình tiếp nhận, xữ lý phán ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND Tỉnh, chủ tịch UBND Tỉnh. để mọi người dân nâng cao nhận thức về phán ánh, kiến nghị về quy định hành chính là quyền của mọi công dân tổ chức.

8. Việc nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cái cách TTHC: Không

9. Công tác kiểm tra thực hiện kiểm soát TTHC:

6 tháng đầu năm 2018 UBND xã có 02 đoàn kiểm tra

Đoàn 1: Kiểm tra về  công tác CCHC của UBND Thị xã Hương trà thời gian: 10/2017 đến ngày 10/05/2018.

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH – UBND ngày 06/01/2018 của UBND Thị xã Hương trà, Thông báo số 178/TB-ĐKT ngày 15/3/2018 của đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính. UBND xã Bình Điền đã nghiêm túc xây dựng báo cáo và mời các thành phần tham dự buổi kiểm tra. Qua kiểm tra được đoàn đánh giá cao về công tác CCHC của xã. tuy vậy vẫn còn một số tồn tại hạn chế. UBND xã đã kịp thời chỉ đạo Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả khắc phục; Ngày 04/10/2018 thực hiện kế hoach số 156 /KH-NV,   của Phòng Nội vụ Thị xã Hương Trà về việc phúc tra kết quả thực hiện Thông báo kết luận kiểm tra công tác CCHC năm 2018 của  UBND thị xã Hương Trà. UBND xã đã nghiêm túc  xây dựng báo cao số 189/BC-UBND về việc kết quả khắc phục nhưng tồn tại hạn chế theo Thông báo số 1209/TB-UBND kết luận kiểm tra công tác CCHC năm 2018 đối với UBND xã Bình Điền.

Đoàn 2: Kiểm tra công tác Kiểm soát TTHC của đoàn kiểm tra công tác Kiểm soát TTHC Tỉnh TT Huế:

Thực hiện Quyết định số 1060/QĐ-UBND ngày 18/5/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành kế hoạch kiểm tra, rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2018 và  thông báo số 12/TB-VPUB ngày 23.5/2018 của đoàn kiểm tra công tác Kiểm soát TTHC Tỉnh TT Huế

UBND xã Bình Điền đã nghiêm túc xây dựng báo cáo và mời các thành phần tham dự buổi kiểm tra. Sau khi có kết luận của đoàn kiểm tra ngày 29/6/2018  UBND xã Bình Điền đã tiến hành họp Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả và các công chức chuyên môn có liên quan, để thông báo kết luận kiểm tra  số: 101 /KL-ĐKT của đoàn kiểm tra công tác Kiểm soát TTHC tỉnh TT Huế, để rút kinh nghiệm. Đồng thời thực hiện công văn số 1564 /UBND-VX,  ngày 11 tháng 7 năm 2018 của UBND Thị xã Hương Trà về việc khắc phục, tồn tại hạn chế kết luận kiểm tra công tác Kiểm soát TTHC năm 2018 tại UBND thị xã Hương Trà và đơn vị trực thuộc. UBND xã đã nghiêm túc xây dựng báo cáo số 130/BC-UBND về việc  Kết quả khắc phục tồn tại hạn chế kết luận kiểm tra công tác Kiểm soát TTHC năm 2018 trên địa bàn xã.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Công tác kiểm soát TTHC đã đem lại hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý hành chính nhà nước tại UBND xã, chất lương hoạt động, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức  tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả ngày càng đem lại hiệu quả thông qua cơ chế một cửa, một cửa liên thông, đã tạo điều kiện thuận lợi cho các cá nhân, tổ chức đến liên hệ công việc,  đem lại sự lòng cho người dân , góp phần phát triển KTXH của địa phương.

1. Ưu điểm:

Được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của UBND Thị xã và cấp ủy, UBND xã, công tác phối kết hợp đồng bộ của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả về công tác CCHC, công tác kiểm soát TTHC trên địa bàn xã; ý thức trách nhiệm và sự nổ lực phấnđấu của công chức làm công tác CCHC, công chức đầu mối kiểm soát TTHC.

Việc thực hiện tốt công tác kiểm soát TTHC thống nhất từ cấp Thị xã đến các xã, phường đã tạo điều kiện thuận lợi cho xã triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm soát TTHC.

2. Tồn tại, hạn chế:

 Công chức làm đầu mối thực hiện kiểm soát TTHC chưa được tập huấn nghiệp vụ, nên còn lúng túng trong công tác nghiệp vụ kiểm soát TTHC

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI:

-  Xây dựng kế hoạch kiểm soát TTHC và kế hoạch rà soát TTHC năm 2019

- Tuyên truyền nâng cao ý thức cho Cán bộ, công chức về công tác CCHC nói chung kiểm soát TTHC nói riêng

- Cập nhật, niêm yết công khai  đầy đũ các thủ tục hành chính mới được  UBND tỉnh công bố.

- Thường xuyên tổ chức rà soát các TTHC để kịp thời phát hiện những TTHC không sát với thực tế, ảnh hưởng dến KTXH,  báo cáo kịp thời lên cấp trên để thay đổi, bổ sung

- Cử công chức tham dự các lớp tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm soát thủ tục hành chính do tỉnh và Thị xã tổ chức.

- Tiếp nhận nghiên cứu và phân loại các phản ánh , kiến nghị của cá nhân tổ chức về quy định hành chính thuộc phạm vi thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã, để xử lý.

- Tổ chức tự kiểm tra hoạt động kiểm soát TTHC.

- Báo cáo kết quả hoạt động kiểm soát TTHC định kỳ lên UBND Thị xã.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

- Đề nghị Tỉnh, Thị xã quan tâm hơn nửa chính sách đối với công chức làm đầu mối kiểm soát TTHC.

Đề nghị Chính phủ quan tâm đến đội ngũ công chức cấp xã, vì hiện nay theo quy định cán bộ chuyên trách cấp xã được hưởng 10% xã loại 1 và 5 % xã loại 2; nhưng công chức cấp xã không được hưởng chế độ này

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát TTHC năm 2018và những nhiệm vụ trọng tâm năm 2019 của UBND xã Bình điền./.

Nơi nhận:

            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- UBND thị xã;

                                                             CHỦ TỊCH

- Chủ tịch, các p.CT UBND xã
- các Ban ngành UBND xã

- Lưu VT.
                                                                                                     Nguyễn Trung Kiên

	Biểu số 06a/VPCP/KSTT

Ban hành theo Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017.
	 KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT TTHC

TẠI UBND XÃ BÌNH ĐIỀN

 (Quý III/năm 2018)

Kỳ báo cáo: Quý 3 năm 2018

((Từ ngày 01 tháng 01  năm 2018 đến ngày 15  tháng 12 năm 2018)
	Đơn vị báo cáo: UBND  xã Bình Điền

Đơn vị nhận báo cáo: UBND  Thị xã

 Phòng Nội vụ Thị xã

	STT
	Lĩnh vực, công việc giải quyết theo cấp
	Số hồ sơ nhận giải quyết
	Kết quả giải quyết
	Số hồ sơ giải quyết theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông

	Tổng số
	Trong đó
	Số hồ sơ đã giải quyết
	Số hồ sơ đang giải quyết
	Tổng số
	Đã giải quyết
	Đang giải quyết

	Số mới tiếp nhận trực tuyến
	Số kỳ trước chuyển qua
	Số mới tiếp nhận (trực tiếp hoặc dịch vụ bưu chính)
	Tổng số
	Trả đúng thời hạn
	Trả quá hạn
	Tổng số
	Chưa đến hạn
	Quá hạn

	Đúng thời hạn
	Quá thời hạn

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)
	(9)
	(10)
	(11)
	(12)
	(13)
	(14)
	(15)
	(16)

	1
	Lĩnh vực Tư pháp
	3660

	3660
	3659
	3659
	00
	01
	01

	Khai sinh
	90

	90
	90
	90
	00
	00

	Khai tử
	26

	26
	26
	26
	00
	00

	Kết hôn
	36

	36
	35
	35
	00
	01
	01

	Xác nhận tình trạng hôn nhân
	61

	61
	61
	61
	00
	00

	Chứng thựcbản sao
	2836

	2836
	2836
	2836
	00
	00

	cha nhận con
	01

	01
	01
	01

	trích lục bản sao
	84

	84
	84
	84

	Chứng thực hợp đồng giao dịch
	95

	95
	95
	95

	chứng thực chữ ký
	437

	437
	437
	437

	2
	Lĩnh vực Địa chính- Xây dựng
	72

	69
	69
	69
	00
	00

	03
	03
	00

	3
	Nhập khẩu cho trẻ dưới 6 tuổi
	80

	80
	78
	00
	02

	4
	Văn phòng thống kê
	303

	303
	303
	303
	00
	00

	Xác nhận các loại
	302

	302
	302
	302
	00
	00

	Tôn giáo
	02

	02
	02
	02
	00
	00

	5
	Đơn thư
	07

	07
	07
	07
	00
	00

	6
	Lĩnh vực LĐTB&XH
	158

	158
	154
	00
	04

	Bảo hiểm y tế
	112

	112
	112
	00

	xác định mức độ khuyết tật
	18

	18
	14
	00

	lập hồ sơ trợ cấp BTXH
	14

	14
	14
	00

	Mai táng phí
	14

	14
	14
	00

	Tổng
	4280

	4039
	4038
	4038
	00
	01
	01

	241
	235

	06

Đơn vị tính: Số hồ sơ TTHC